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INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBCE HLAVENEC

Vážení občané,
vítám Vás do jara. Konečně snad přichází tolik očekávané slunné počasí a my se ohřejeme i bez topení. Lesy a louky nám 
nabízejí tisíce odstínů zelené barvy, tak jak je to vidět jen v jarních měsících, a na zahradě nám začíná spousta práce.

Spoustu práce máme za sebou i v obecním zastupitelstvu. V tomto období probíhají pravidelné platby, obec se při-
pravuje na audit a nadřízeným orgánům poskytujeme statistiky ohledně provozování vodovodu, kanalizace a odpado-
vého hospodářství. Je třeba naše občany pochválit, neboť jako téměř každým rokem všichni uhradili poplatky za svoz 
komunálního odpadu i platby za vodné a stočné. Máme štěstí na rozdíl od jiných obcí, že neevidujeme žádné neplatiče 
a všechny závazky k obci ze strany občanů jsou vyrovnány. A pokud se již někdo do finančních problémů dostane, jsme 
rádi, když má zájem spolu se zástupci obce tuto situaci řešit. Pokaždé se snažíme najít takové řešení, které je vyhovující 
pro obě strany. 

V dubnu došlo v ovocném sadu Na Přivůrku k velmi nepříjemné a vyhrocené situaci. Jeden z občanů bez jakéhokoliv 
povolení pokácel na pozemku obce čtyři staré ovocné stromy a ještě si přivlastnil další dřevo, které tam zůstalo z ořezu 
stromů. Obecní zastupitelstvo celou událost projednávalo a s ohledem na historickou hodnotu sadu rozhodlo, že je třeba 
pozemek chránit, aby v této podobě zůstal zachován i pro další generace. Ve spolupráci s odborem životního prostředí 
Městského úřadu Brandýse nad Labem –Staré Boleslavi připravujeme vyhlášení Významného krajinného prvku s ná-
zvem Na Přivůrku.

Srdečně Vás zveme na Staročeské Máje. I v letošním roce jsme dali dohromady několik nadšených dětí a dospělých 
a zatančíme si Českou besedu. Tak se přijďte podívat. Jen mě mrzí, že zájem o tyto aktivity je tak malý. A to nemyslím 
jen na Máje, ale i na další akce. Na úklid odpadů přišlo jen pár skalních občanů, stále těch stejných, kteří se účastní 
pravidelně. Ale kde byly děti a mládež?? Podobně to bylo i s výsadbou stromů. Před lety, když jsme s těmito akcemi za-
čínali, měli jsme na paměti hlavně jejich vzdělávací úlohu. A to se nyní nedaří. Snad se v budoucnu něco změní a zájem 
o veřejné dění se zvětší. Velmi bych si to přála.

Na závěr bych ještě ráda poprosila všechny maminky, babičky a tetičky, zda by nepodpořily Den dětí tří obcí a neu-
pekly pro děti koláče, bábovky, štrůdly…. Aby se i naši hosté 3. června u nás dobře poměli. Tak jako jsme se měli dobře 
my, když jsme naše přátelské vesnice navštěvovali.

Děkuji Vám, že jste si naše květnové číslo Hlaveneckého občasníku přečetli.
Všechny Vás srdečně zdraví Jarmila Smotlachová

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V HLAVENCI ZA PŘISPĚNÍ 
OBCE HLAVENEC A OBECNÍCH SPOLKŮ V HLAVENCI

pořádá

STAROČESKÉ  
MÁJE 2023

Program přípravy:

Středa 17. 5. 2023
17.30  Stříhání fáborů (ženy, dívky)

18.00  Výjezd na smrk (muži)

Pátek 19. 5. 2023
16.00  Výjezd na břízky (muži a děti)

19.00  Stavění májky (muži)

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V HLAVENCI ZA PŘISPĚNÍ 
OBCE HLAVENEC A OBECNÍCH SPOLKŮ V HLAVENCI

pořádá

STAROČESKÉ MÁJE
sobota 20. 5. 2023

Program oslavy:
12.30 PRŮVOD OBCÍ  

v doprovodu kapely Přívoranka
Taneční vystoupení hlaveneckých dětí – 

JARNÍ TANEČKY A ČESKÁ BESEDA  
(po ukončení průvodu asi v 16.00)

16.30 VYSTOUPENÍ SE PSY
17.30 DRAŽBA MÁJKY A JEJÍ KÁCENÍ

20.00 MÁJOVÁ ZÁBAVA  
hraje kapela Laurus

Hostinec U Jelena – vstupné: 100 Kč
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POZVÁNKA NA SCHŮZKU  
S KOOPERATIVOU
Vážení občané,

dovolujeme si Vám připomenout možnost osobní konzulta-
ce týkající se Vašeho pojištění, případně i přímého sjednání 
pojistné smlouvy se zástupcem pojišťovny Kooperativa.

Do období letních prázdnin plánujeme ještě 2 termíny. Kon-
taktním místem bude opět obecní úřad a tentokrát navrhu-
jeme pondělí, a to:

15.5.2023 18 – 20 hod.
12.6.2023 18 – 20 hod.

Pokud byste se chtěli na cokoliv zeptat předem, můžete vo-
lat na mobilní tel.č.: 736 606 168, případně napsat na e-mail: 
ales.lukavec@kooperativa.cz Aleš Lukavec

Kulatý stůl v hostinci U Jelena  
slaví 100 let
Kulatý stůl dostali Josefa a Václav Silní jako svatební dar 
23. ledna 1923. Majitelem starého hostince byl Václav Silný 
do roku 1972, v tomto roce převzala hostinec obec. Stavba 
nového hostince byla dokončena v roce 1976. Později nama-
loval na stěnu ve výčepu hlavu jelena akademický malíř Vác-
lav Pojar.
V letech 2010–2011 proběhla v hostinci rozsáhlá rekonstruk-
ce, budova dostala novou střechu, fasádu, okna a nové soci-
ální zařízení i kuchyni. V průběhu let se střídali provozovate-
lé hostince, ale starý kulatý stůl štamgastů stále ve výčepu 
zůstával. V minulosti kolem něj sedávali pouze štamgasti 
hostince U Jelena. Byli to vždy starší muži, většinou členo-
vé místního hasičského sboru. Stůl stával v pravém rohu 
pod oknem. O několik let později byla tato tradice z důvodu 
pověrčivosti porušena (staré osazenststvo stolu začalo umí-
rat), mladší se stolu vyhýbali. A tak byl stůl přestěhován ke 
vstupním dveřím. V současnosti je tento stůl k dispozici všem 
návštěvníkům hostince. Večer však patří opět štamgastům, 
kteří jsou dnes ve středním i seniorském věku. V jejich společ-
nosti zde sedávají i mladí muži a ženy z Hlavence (a opět jsou 
to většinou hasiči a hasičky ☺). 

LETOS TENTO HISTORICKÝ KULATÝ STŮL SLAVÍ 100 LET.

TOALETA NENÍ ODPADKOVÝ KOŠ
Vodovody a kanalizace v naší obci čelí vzrůstajícím 
provozním problémům a tím pádem se zvyšují nákla-
dy na čištění odpadních vod. Je třeba si uvědomit, že 
splachování čehokoliv, co do toalety nepatří, zanáší 
odpadní trubky a poškozuje kalová čerpadla. 

V současné době jsou velkou komplikací v provozu 
kanalizace a ČOV hygienické pomůcky, nejen plíny, 
vložky, tampóny, ale v současnosti i hojně používa-
né vlhčené ubrousky. Materiál na těchto výrobcích 
je velmi odolný, pružný a biologicky nerozložitelný. 
Po kontaktu se strojním vybavením čerpacích stanic 
nebo nátoku na čistírnu odpadních vod se namotává 
na oběžná kola čerpadel až do jejich úplného ucpá-
ní. Následně pak musí být zařízení zastaveno, a po-
kud nedošlo k jeho poškození, tak alespoň rozebráno 
a vyčištěno. Proto po použití nesplachujte hygienické 
pomůcky do záchodu, ale vyhoďte je do směsného 
odpadu. Výjimku netvoří ani hygienické pomůcky ur-
čené pro splachování (např. vlhčené toaletní papíry), 
kde je výslovně uvedeno, že jsou rozložitelné a lze je 
splachovat. Přestože nesou označení „splachovatelné“ 
či „rozložitelné“, ve vodě se nerozpadnou.

Josef Blahna

Co do toalety nepatří?
• barvy, rozpouštědla, ředidla
• mazadla, oleje
• benzín a jiné ropné látky
• zbytky čistících prostředků
• hnojiva, pesticidy
• jedy, žíraviny (kyseliny a hydroxidy)
• látky hořlavé, těkavé a výbušné,
• látky radioaktivní, infekční a karcinogenní
• léky – patří zpět do lékárny nebo do sběrného dvora
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N A  S K Á L E  2 0 2 3
V hlaveneckém remízku, byli jsme si na blízku

Dvě dubnové soboty (1. a 15.4.) jsme společnými silami dosadili stromy v sadu Na Skále (u hájenky), pověsili několik ptačích 
budek a vytvořili i malinké ještěrkoviště z opukových úlomků. Toto kouzelné místo s nádherným výhledem do kraje miluje 
také srnčí a dančí zvěř a bez ohledu na naši již několikrát vynaloženou práci s dosadbou sadu pořádají v těchto místech 
tajemná noční setkání s rituály, jejichž obětmi se často stávaly nově vysázené stromky. Ale všechna legrace jednou končí 
a tahle krásná okatá stvoření si k ničení budou muset najít něco jiného. 32 ovocných stromků (ořešáky, třešně, meruňky, 
hrušně a jabloně) jsme tentokrát opatřili ohrádkami z velmi silných kůlů, které jsme až do výšky 150 cm obalili lesnickým 
pletivem. Jako vždy jsme stromky přihnojili, ke kořenům přidali trošku té lepší prsti (zvláště tam, kde byla jáma až příliš 
opuková) a kolem kmínku vytvořili dostatečně velké zálivkové mísy, které jsme pokryli vrstvou štěpky. 
Zvláště druhou sobotu jsme před akcí propadali trudomyslnosti, zda se sad podaří dosázet, jestli přijdou nějací dobrovolníci. 
Předcházející den celý propršel a ani předpověď na naše sázení nebyla příliš příznivá. Toho dne probíhající úklid obce (ukliďme 
si Česko-Hlavenec), svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu také nedával příliš naději na velkou účast. Naše skeptické 
úvahy se nenaplnily. Nejenže byl krásný bezvětrný a po dlouhé době nedeštivý den, ale přišlo i dost lidí. Dopoledne jsme sice 
začali sázet v menší partě, ale během dne, po úklidu, se postupně přidalo mnoho dalších nadšenců. Ve čtyři hodiny jsme měli 
hotovo. Možná se zdá, že 32 stromků je jako nic …to je pravda, vysadit stromek je téměř to nejlehčí… ale zhotovit každému 
bytelné kotvení a úvazky, ochranu z pletiva a funkční zálivkovou mísu o průměru jednoho metru, to už znamená pořádný kus 
práce, a to naši srdcaři umí. Vlaďko, Jirko a Tery, Luky, Mirko, Kačko L., Honzo, Jendo a Aničko, Kubo a Olí, Vojto a Edo, Jardo 
Tr., Markéto a Kamilo s dítky, Radku a Jarčo starostko, Jardo místostarosto, Milane a Vojto, Tondo, Pepo z Čelákovic, Zuzko 
z Otradovic, Pavle, Jasmí z Toušeně, Juráši, Kačko, Vrťo, Kubí a Juli….DÍKY, DÍKY, DÍKY. Že jste opět přišli.
Velké poděkování také letí k Mysliveckému sdružení Hubertus, jmenovitě k Pepovi Demjanovi, Hlavenečákovi ze Skorkova, 
který pro nás připravil 10 stavebnic ptačích budek-sýkorníků. Čtyři z nich jsme na sázení sestavili (Milan stavěl) a v sadě 
pověsili. Odkaz Toníka Štěpaře tak pokračuje dál…
A samozřejmě obci Hlavenec, která našemu spolku letos opět udělila finanční grant, díky němuž jsme mohli stromky nakou-
pit (tentokrát v ovocné školce Mcely) patří upřímný dík.
Hafanům Vendulce a Kocourovi děkujeme jako neúnavným myšilovům.

Za Zelené srdce Gábina, Markéta a Ája

SÁZEJME STROMKY
Sázejme rádi, sázejme stromky

nejen pro sebe, i pro potomky.

Naši otcové i naše matky

vkusně krášlili stromovím 
statky. –

Pěkná štěpnice, plná truhlice,

říkali rozumní dědové naši.

V květu i včely medu dost měly:

maminky medem sladily kaši.

A když slunéčko v krajinu pralo

a pot omýval osmahlá čela,

příjemný chládek stromoví dalo, 

tam si hověla rodina celá.

Protož počněme stromky v zem 
klásti

K užitku obce, k okrase vlasti!

(Josef Mudra, ze sbírky 
Stromové a květinové 

slavnosti, 1908)

POZVÁNKA  
DO STARÉ BOLESLAVI

KVĚTEN 2023
• sobota 27. května, 13.00: Otevření expozice sakristie 
a únikové hry (bazilika svatého Václava)

ČERVEN 2023
• pátek 2. června, 18.00–24.00: NOC KOSTELŮ
• čtvrtek 8. června, 18.00: Přepište dějiny | prof. Michal Steh-
lík, dr. Martin Groman (bazilika Nanebevzetí Panny Marie)
• pátek 9. června, 18.00–22.00: Muzejní noc | akce ve spolu-
práci s Oblastním muzeem Praha-východ
• sobota 17. června: Zavraždili Ludmilu | akce ve spolupráci 
s MAS Střední Polabí
• sobota 24. června, 15.00: Prohlídka běžně nepřístupných 
prostor (bazilika svatého Václava) ! nutná rezervace !
• pátek 30. června, 18.00: Na prázdniny s královnou Emmou 
| představení hry pro děti a rodiny | „Za pokladem královny Emmy“

Informace a předprodej vstupenek: Informační a kulturní 
centrum Stará Boleslav, Jugmannova 468/4

www.staraboleslav.com | FB: @PoutniMistoStaraBoleslav
Na prohlídky nepřístupných prostor je nutná rezervace  

na tel. 312 313 312.
Sledujte, prosím, naše stránky, ohledně  

podrobností a případných změn či doplnění.
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Příspěvky do Hlaveneckého Občasníku můžete posílat na emailovou adresu: obec.hlavenec@hlavenec.cz

NOVĚ NAROZENÍ HLAVENEČÁČCI
30. března 2023 • Šimon Formánek
4. května 2023 • Vojtěch Uřídil
9. května 2023 • Luka Dohnal

Novorozeňátkům a jejich rodičům přejeme šťastný 
a spokojený život ve zdraví a v rodinné pohodě. 

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA 
Obecní zastupitelstvo přeje všem hlaveneckým jubilantům 
hodně štěstí, pohody, spokojenosti a zdraví do dalších let.

9. dubna • Václav Svačina
11. května • Anna Ludvíková 

15. května • Miluše Svobodová 
12. června • Ladislav Kmoníček 

KALENDÁŘ AKCÍ KVĚTEN – ŘÍJEN 2023
(Hlavenec, hostinec U Jelena – pokud není uvedeno jinak)

KVĚTEN
Každé úterý a čtvrtek Aerobic a body styling pod vedením Moniky 

Blahnové vždy od 19.00 – 20.00

sobota 20. 5. STAROČESKÉ MÁJE

sobota 20. 5. 20.00 Májová zábava s kapelou Laurus

ČERVEN
Každé úterý a čtvrtek Aerobic a body styling pod vedením Moniky 

Blahnové vždy od 19.00 – 20.00

čtvrtek 1. 6.  
9.00 -16.00

VÝLET DO PRAŽSKÉ ZOO – zájemci se mohou 
hlásit v DS Hlaveneček

sobota 3. 6. DĚTSKÝ DEN – SETKÁNÍ TŘÍ VESNIC

sobota 3. 6. 18.30 Koncert kapel DIOGENES, THE APPLES

sobota 17. 6. Závody Dračích lodí (Konětopy)

neděle 18. 6. 14.00 Vítání občánků

sobota 24. 6. Houštecký cyklomaraton

ČERVENEC – SRPEN
Každé úterý a čtvrtek Aerobic a body styling pod vedením Moniky 

Blahnové vždy od 19.00 – 20.00

30. 7. – 6. 8. Obecní tábor (Sázava-Soběšín)

26. 8. Hlavenecká pouť

ZÁŘÍ
Každé úterý a čtvrtek Aerobic a body styling pod vedením Moniky 

Blahnové vždy od 19.00 – 20.00

sobota 2. 9. 9.00 Turnaj párů (smíšených dvojic) v líném tenisu 
(hřiště u Vrtišků)

sobota 9. 9. Memoriál Jana Hlaváčka (Kostelní Hlavno)

ŘÍJEN
Každé úterý a čtvrtek Aerobic a body styling pod vedením Moniky 

Blahnové vždy od 19.00 – 20.00

sobota 7.10. 2. ročník Memoriálu Jaroslava Macury (hasičská 
soutěž ve Skorkově)

KNIHOBOT aneb prodejte své knihy, které už nečtete, 
které už nechcete (KAŽDÁ VĚC MÁ SVÉHO KUPCE)
Mladá česká firma Knihobot,  která  se  svým nápadem  le-
tos expandovala  i  do Německa a Rakouska, nabízí  přímo 
komfortní podmínky pro prodej vašich nepotřebných knih. 
Knížky u vás zdarma vyzvednou a po prodeji na váš účet 
pošlou cca 50% z prodejní ceny knížky. Ale pozor, plesnivky 
se nepřijímají. Více na www.knihobot.cz AV

POKLADY ZE ZAHRADY
Pampeliška 

Věděli jste, že jedna z nejkrásnějších jarních rostlinek 
Pampeliška neboli Smetánka je léčivá od kořene až 
po květ?
Kořen léčí a podporuje trávicí 
ústrojí, podporuje funkci jater, 
žlučníku, žaludku a slinivky.
Čaj z kořene pampelišky je prospěšný ženám, neboť 
je to skvělý čistič, který odvádí z těla toxiny, odstra-
ňuje přebytečnou vodu a posiluje látkovou výměnu 
organismu.
Mladé lístky pampelišky obsahují vitamíny A, B, C 
i D, betakaroteny, minerály (křemík, draslík, váp-
ník). Lístky se přidávají do salátů, do polévek, po-
mazánek, slaných koláčů, nádivek….
Z květů se připravuje nejen med, ale lahodný je i čaj, 
který odstraní z těla škodliviny, podpoří trávení 
a dodá našemu tělu cenné látky.

Hezké jaro přeje Mirka 🐑

OBECNÍ TÁBOR 2023
Poslední výzva k přihlášení na obecní tábor, kte-
rý se uskuteční od 30. července do 6. srpna 2023 
v Soběšíně. 
V  letošním roce jsme si vybrali k  našemu pobytu 
Masarykův tábor YMCA v Soběšíně nedaleko Káco-
va. Díky krásnému zázemí a umístění chatek u řeky 
Sázavy si užijeme tábor ve vodáckém duchu.

Přihlášky se odevzdávají do 19. 5. 2023
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POVÍDÁNÍ SE SOUSEDY ANEB OTÁZKY PRO…

RADKA A PAVEL MARTINOVŠTÍ 
Poprvé jsem se setkala s Radkou a Pavlem v roce 2019, kdy jsme společně připravovali propagační materiály k 130. 
výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Hlavenci. Radka i Pavel pracují v oblasti marketingu a online technologií, 
jsou v digitálním světě doma, a tak společně pomohli vytvořit nový web Hlavence a Radka se stala novou správkyní 
webu a FB stránek obce Hlavenec. Současně pomáhají s tvorbou plakátů na některé hlavenecké akce. Dnes si opět 
povídáme před hostincem U Jelena, je krásné jarní počasí, a tak si vedle nás hraje dcera Radky a Pavla tříletá Tonička.

■ Pavle, Vy jste hlavenecký rodák? Velká část občanů Hlavence si pamatuje Vaši babičku i dědečka, významného člena 
našeho hasičského sboru. 
Já jsem se narodil a vyrostl v Mladé Boleslavi. V Hlavenci jsem však strávil většinu víkendů a prázdnin u babičky a dědečka, který 
mě tu a tam na hasičské akce brával s sebou. Do Hlavence jsem se natrvalo přestěhoval zhruba někdy kolem roku 2010.

■ Po studiích na Fakultě marketingových komunikací na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně jste odešel pracovat do Prahy? 
Ne tak docela. Od dětství jsem tak nějak tíhnul ke kreativním věcem, a když mě kdysi na střední škole zasáhl příchod internetu, 
bylo mi hned jasné, že toho chci být součástí. Proto jsem se víceméně po maturitě vydal do Prahy sbírat praktické zkušenosti. 
Vysokoškolské studium jsem si doplnil až nedávno, o víkendech jsem dojížděl do Zlína. Státnice jsem měl tři dny před tím, než 
se nám narodila dcera. 

■ Pavle, Vy dojíždíte do Prahy, kde pracujete na pozici digitálního designera. Co si pod tímto pojmem mohu představit? 
Moji rodiče často říkají, že si hraji na počítači. V současnosti pracuji v privátní a investiční J&T Bance, kde stavíme například 
nové internetové bankovnictví a mobilní aplikaci. Mým úkolem je tato prostředí vizuálně vymyslet a navrhnout tak, aby s tím naši 
klienti neměli problém pracovat, vše pro ně bylo srozumitelné a jednoduché na ovládání. 

■ Radko, těší mne, že jste další Moravačka v Hlavenci. Odkud přesně pocházíte a jak jste se s Pavlem seznámili? 
Narodila jsem se v Ivančicích, stejně jako například herec Vladimír Menšík nebo malíř Alfons Mucha. Rodina žije poblíž, je to 
kousek od Brna. Kvůli zaměstnání jsem opustila Moravu a odešla do Prahy. S Pavlem jsme se seznámili přes online seznamku. 
Když přišel na první rande a omlouval se, že jde pozdě, protože mu vyhasl kotel, byla jsem dost zmatená. Vyrůstala jsem v paneláku, 
takže jsem nevěděla, o čem mluví. Netušila jsem ani, že existuje nějaký Hlavenec. Na druhém rande si ale Pavel polepšil, když 
prošel seznamovacím testem s mým psem Rudlíkem, kterého jsem si vzala z útulku. Ukázalo se, že zvířátka miluje a sám má již 
33 let želvu. Pak už jsme si rozuměli úplně ve všem. Letos za sebou máme první pětiletku.

■ V roce 2019, kdy jsem se s vámi dvěma poprvé setkala, jste ještě nebyli manželé. Co se od té doby změnilo? 
Za tu dobu jsme toho zvládli opravdu hodně. Stihli jsme se vzít a postavit dům tady v Hlavenci. Z nastěhování se do nového jsme 
měli dokonce takovou radost, že ten den (počítáno zpětně) se nám po dlouhé době konečně podařilo počít dítě. A to je teď tady 
s námi. Tonička je naše největší radost. 

■ Svatbu jste měli přímo v Hlavenci na prostranství u pomníku Karla VI., kde vás oddávala naše paní starostka. Jak 
probíhala vaše svatba? 
Svatbu jsme měli v srpnu a bylo nádherné počasí. Pojali jsme to ale jen jako takovou grilovačku, nechtěli jsme nic velkolepého. 
Hostina se konala na dvoře domu Pavlových rodičů. V tom zmatku jsem zapomněla ve sklepě kytici a zároveň oslava probíhala 
tak bujaře, že jsme ani nevytáhli svatební dort. Takže ten zůstal ve sklepě i s tou kyticí. 

■ Radko, Vy jste s Toničkou na rodičovské dovolené, pracujete na webu Hlavence. Pavle, Vy dojíždíte do Prahy, pracujete 
i doma. Máte oba čas na své koníčky? Jak trávíte společné chvíle jako rodina? 
I na rodičovské pracuji pro různé firmy a digitální projekty, nastavuji produktové i marketingové procesy, tvořím texty a vše, co 
je potřeba. Často s Pavlem i spolupracujeme, jako například u tvorby nového webu Hlavence, který Pavel navrhl, jak má vypadat, 
a já pak dodělala zbytek. Oba nás spojuje práce, která je nám koníčkem. Ale na prvním místě je logicky Tonička, kolem které se 
aktuálně točí celý náš život. Chodíme na procházky do lesa, jezdíme rádi na výlety na zajímavá místa a také za dobrým jídlem. 
S Pavlem máme rádi divadlo, které si můžeme občas dopřát, protože máme v Hlavenci hlídací babičku i dědečka. 

■ Jak se vám oběma v Hlavenci žije? 
Když jsme se rozhodovali, kde budeme bydlet, byla chvíli ve hře i Praha. Ale to se s naší obcí vůbec nedá srovnat. Volba byla 
jasná. Pavel tu má kořeny a hlavně Hlavenec je klidná a krásná obec, kde to žije. A koneckonců je i strategicky posazená mezi 
Prahou a Mladou Boleslaví. Jsme tu naprosto šťastní a zásluhu na tom mají i skvělí sousedé. 

Chtěla bych vám oběma poděkovat za příjemné povídání a hlavně za pružnou aktualizaci hlaveneckého webu a FB. Poděkování 
patří i Toničce, která nás nechala povídat v klidu. Přeji vaší rodince, ať se vám tu mezi námi stále spokojeně žije a těším se, že 
se brzy setkáme při přípravě i na oslavě Staročeských májů. 

Zdena Zimová
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OBECNÍ KRONIKA VYPRÁVÍ – JARO 1933
(citace jsou použity z Kroniky obce Hlavenec) 

■ Začátek roku 1933 přinesl do Hlavence onemocnění chřip-
kou a spálou. Ta se však vyskytla pouze v hájovně, která stojí 
o samotě. K šíření spály tedy nedošlo. 
■ Před devadesáti lety v dubnu byla zasazena u pomníku padlých 
Švehlova lípa, která získala své jméno po československém poli-
tikovi Dr. Antonínu Švehlovi. Dr. Švehla se podílel 28. října 1918 
na vyhlášení samostatného Československa a byl předsedou vlá-
dy prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Slavnostní projev při 
zasazení lípy pronesl hlavenecký rolník Vincenc Kastner.
■ 83. narozeniny prezidenta T. G. Masaryka byly oslaveny již 
v březnu v místní škole besídkou, které se zúčastnilo též četné 
občanstvo. Jarní počasí bylo celkem příznivé. Stromy odkvetly 
dosti dobře, ale jeví se na nich mnoho škůdců, což se vysvětlu-
je jako následek mrazů v roce 1929.
■ V roce 1933 byla postavena silnice podél školy k myslivně. 
14. května předal místní hasičský sbor při mimořádné valné 
hromadě ocenění zasloužilým hasičům a 21. května uspořádal 
slavnost Staročeské máje. Členové místního Sokola zahráli pro 
občany divadelní hru „Vlčí máky“. 
■ Rok 1933 byl ve znamení rozvíjející se hospodářské krize, 
která zasáhla i Hlavenec. 25 chudých dětí bylo obdarováno 
prádlem, šatstvem a obuví. 
■ Památku Jana Husa oslavil hasičský sbor besídkou a proslo-
vem, recitacemi básní a cvičením hasičských prostných. Ku 
konci vykonal sbor přísahu na státní vlajku.

ZZ (Pokračování v příštím čísle)

SVATOJÁNSKÁ NOC A TŘI HLAVENECKÉ POVĚSTI
21. června nastává doba slunovratu, slunce dosahuje vrcholu 
své roční vlády. Tímto dnem začínalo léto, čas tepla, plodnosti 
a naděje v bohatou úrodu. Původ slavení pochází z pohanských 
dob. Slunce díky svému světlu a teplu vládlo zemi přes den 
a noc podle představ naši pohanských předků skrývala mnohá 
tajemství. I podle pohádek měly ožívat temné síly a země vy-
dávala své poklady. Rozestupovaly se skály a otevírala země. 
K takovému místu mohlo některé odvážlivce přivést kvetoucí 
kapradí. Údajně vykvetlo přesně o půlnoci a vydávalo zlata-
vou zář. Získat květ kapradí nebylo vůbec snadné. Hlídaly ho 
temné síly. Kromě čertů a čarodějnic číhal v lese na hledače 
pokladů bludný kořen nebo bludičky, které ho lákaly do bažin. 

V Hlavenci se vyprávěla pověst o těchto bloudivých světýl-
kách: „Mezi Hlavencem a Hlavnem, kde se dodnes říká v první 
a druhé Americe, byl původně les a bažiny. Když se les vykácel 
a bažiny byly odvodněny, začal se pozemek využívat k zeměděl-
ství. Na poli zbyly části kořenů a ty pak v létě, když bylo teplo 
a byl vlhký rok, světélkovaly. Po setmění se tomuto místu lidé 
vyhýbali, protože se báli bludiček, které by je nalákaly do bažin 
či do lesa, a lidé by nenašli cestu zpět domů. Bloudivá světýlka 
viděla v roce 1900 babička Marie Hájková.“

Babička Františka Kastnerová vyprávěla pověst o vrchu Ko-
bylí hlava: „Když půjdete do Hlavence od Čtyř kamenů, tak po 
pravé straně je kopec Kobylí hlava. Právě tam se kolem půlnoci 
zjevovala černá okřídlená koňská hlava. Místo očí měla žhavé 
uhlíky a nalétávala nad hlavy procházejících lidí, kteří vyděše-
ni k smrti utíkali do naší vesnice.“

Třetí hlavenecká pověst vyprávěla o muži bez hlavy. V Hla-
venci cestou k Hubertusu mezi popisnými čísly 46 a 26 byla 
ještě na počátku 20. století obecní studna, kam chodili pro 
vodu všichni obyvatelé ulice. A právě tam se zjevovala bezhla-
vá postava. Hlavu měla pod paží a na kolemjdoucí pokřikovala 
„Dej kus placky, dej kus placky, dej ….“ Údajně to byla postava 
věčně hladového žebráka. ZZ

30. 4. 2023 – Čarodějnický rej s opékáním buřtů a lampio
novým průvodem opět připravili naši hasiči a hasičky.
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Sobotní program: 

14:00 - Sportovní odpoledne na hasičském hřišti s               
      doprovodným programem 
18:00 - Koncert kapel Diogenes, The Apples

DEN DĚTÍ V HLAVENCI
3.-4.6.2023

OBEC HLAVENEC  
pořádá

TRADIČNÍ SETKÁNÍ TŘÍ OBCÍ :
POŘÍČÍ  

U LITOMYŠLE SKOTNICEHLAVENEC

Nedělní program: 

10:00 - Prohlídka bazilik Nanebevzetí Panny  
      Marie a sv. Václava ve Staré Boleslavi 

Prosíme maminky, babičky, aby upekly něco dobrého.
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DĚTSKÝ DEN ANEB SETKÁNÍ TŘÍ OBCÍ V HLAVENCI
Jak to všechno začalo? Pojďme si trochu připomenout, PROČ, KDY A JAK.
V roce 2011 získala naše obec ocenění Zlatá stuha Středočeského kraje. V tomtéž roce se Hlavenec umístil 
na krásném 2. místě v soutěži Vesnice roku 2011 České republiky. A možná právě tam začala vznikat myšlen-
ka setkávání tří vzájemně si sympatických obcí. V roce 2012 byl Hlavenec pozván na den dětí do Skotnice. 
V dalším roce uspořádalo den dětí Poříčí a v roce 2014 převzal štafetový kolík Hlavenec. Tato tradice se udr-
žela až do roku 2019, kdy jsme již po třetí navštívili Poříčí. Celkem osm po sobě jdoucích roků jsme se jako 
obce „předháněly“, kdo uspořádá pro děti a dospělé zajímavější program. V roce 2020 a 2021 nám překazil 
plány covid a v roce 2022 přibyla válka na Ukrajině a s ní celková nechuť lidí k pořádání společných akcí. 
Bylo by škoda, kdyby tato krásná tradice, která nemá obdoby, upadla v zapomnění bez posledního setkání. 
To by ale nebyl ten správný Hlavenec. Rok 2023 patří nám. 
3. června se opět sejde Skotnice, Poříčí a Hlavenec na jednom hřišti. Den bude plný sportu, soutěží, hudby 
a hlavně popovídání si s přáteli, na které se všichni moc těšíme. 

Poříčí  
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